1

栄区連合町内会令和６年３月定例会報告

日時 令和６年３月21日（木）13：30～15:00

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会３月定例会は、全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

ご連絡ください ※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：大窪栄警察署長から着任の挨拶があった。

２月の犯罪発生状況について報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：２月の火災・救急状況について報告があった。

栄消防署  〇

３ 消防出張所の機構改革について（情報提供）

説明：消防出張所のマネジメント体制及び警防体制の強化を

図るため、消防出張所の体制の変更について情報提供

があった。

栄消防署  〇

４ 横浜みどりアップ計画[2024-2028]の策定について

（情報提供）

説明：昨年12月の横浜みどり税条例一部改正の議決を受け、

４期目となる「横浜みどりアップ計画[2024-2028]」

の策定について情報提供があった。

環境創造局

政策課

  〇

５ 水道局水道メーター検針業務及び料金整理受託事業者の社名

変更に関する周知について（情報提供）

説明：水道メーター検針等事業者の社名が、令和６年４月１

日から変更になることについて情報提供があった。

水道局

戸塚水道

事務所

〇

【質問・意見の一部紹介】
・緑の維持管理についても検討してほしい。

⇒（回答）今回の計画にもあるが、今後は、緑の質の向上を進

めていく。
・みどりアップの成果が地域に根付いていない。大きな看板の設

置等、しっかりと PR してほしい。
 ⇒（回答）市民の皆様への PR をしっかりと進めていく。

【質問・意見の一部紹介】
・事業者と事業者名のどちらが変更になるのか。

⇒（回答）事業者名が変更となる。

2

６ 「令和６年度横浜市市民活動保険」の周知及びリーフレット

の配布について（情報提供）

説明：「令和６年度横浜市市民活動保険」について、説明資

料及び案内用リーフレットの配布について情報提供が

あった。

総務課  〇

７ 「令和６年度町の防災組織活動費補助金」関係書類のご提出

について（情報提供）

説明：町の防災組織活動費補助金の実績報告と交付申請につ

いて、情報提供があった。

総務課   〇

８ 各地区と区長の意見交換について（報告）

説明：区長との意見交換会について、結果報告があった。

区政推進課 〇

９ 担い手応援 焼きそばだより 第１号について（協力依頼）

説明：『担い手応援 焼きそばだより 第１号』の発行について

班回覧の協力依頼があった。

区政推進課  〇

10 第２回栄区焼きそば名人育成講座について（協力依頼）

説明：「焼きそば名人育成講座」の実施にあたり、各地区連合

自治会町内会へ講師となる４名の推薦について協力依

頼があった。

区政推進課

〇

11

災害時要援護者支援の取組状況等に関する実態調査結果につ

いて（情報提供）

説明：「災害時要援護者支援の取組状況等に関する実態調査」

の結果について、情報提供があった。

福祉保健課  〇

12 桂山公園こどもログハウス「ロッキー」の工事に伴う休館に

ついて（情報提供）

説明：こどもログハウス「ロッキー」の工事に伴う休館期間

等について情報提供があった。

地域振興課   〇

13 「地域活動推進費・地域防犯灯維持管理費補助金」関係書類

のご提出について（情報提供）

説明：「地域活動推進費・地域防犯灯維持管理費補助金」の令

和５年度の実績報告と令和６年度の交付申請について

情報提供があった。

地域振興課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・制度を知らない自治会町内会長が多い。地区連長は各地区で詳

しく説明してほしい。

【質問・意見の一部紹介】
・地域活性化の取組としてはよいが、「連合対抗」の名称はやめて

ほしい。
⇒（回答）検討する。

【質問・意見の一部紹介】
・未回答の自治会町内会リストを提供してほしい。

⇒（回答）送付する。

3

14 横浜市ＬＥＤ防犯灯事業について（情報提供）

説明：令和６年度の横浜市ＬＥＤ防犯灯事業の申請手続き等

について情報提供があった。

地域振興課  〇

15 地域防犯カメラ設置補助制度実施のお知らせ（情報提供）

説明：地域が取り組む防犯活動の支援の一環として、防犯カ

メラを設置する際に費用の一部を補助する「地域防犯

カメラ設置補助制度」の実施について情報提供があっ

た。

地域振興課  〇

16 自治会町内会デジタル活用・活動拠点（会館等）に関するア

ンケートについて（協力依頼）

説明：自治会町内会のデジタル活用に関する取組状況や活動

拠点（会館等）に関する情報を把握するためのアンケ

ートについて協力依頼があった。

地域振興課  〇

17 令和６年度「自治会町内会現況届」のご提出について

（協力依頼）

説明：各自治会町内会と区役所との連絡・連携を円滑に進め

るため、現況届の提出について協力依頼があった。

   提出期限：令和６年４月５日（金）

地域振興課 〇 〇

【区連会事務局からの依頼・連絡・報告】

議題にはありませんが、各自治会町内会長宛てに次の資料を配送します。

No. 配布物名 団体名

18 認可地縁団体（法人化をしている自治会町内会）における新年

度の手続き等について

※法人化をしている自治会町内会にのみ配布

地域振興課

【自治会町内会配布物について（席上配布資料なし）】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での配布・回覧・掲示をお願いします。

  なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

№ 配布物名 配布先 担当部署

19 データでみる栄区   自治会町内会長 総務課

20 横浜市交通安全運動実施計画   自治会町内会長 地域振興課

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ 催物案内 栄区民文化センターリリス

２ ふれあいだより※本郷中央・上郷東・上郷西のみ配布 上郷矢沢コミュニティハウス

【質問・意見の一部紹介】
・連合は会館がなくこのアンケートに答えるのは難しい。

⇒（回答）いただいた意見を市民局に伝える。

4

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  30日（土）13時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   30日（土）10時00分 笠間田立会館

小菅ケ谷地区   31日（日）10時00分 小菅ケ谷公園球技棟

本郷中央地区   30日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   30日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   31日（日）10時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   31日（日）10時00分 庄戸中コミュニティハウス

（２）次回区連会定例会の日程について

日 時  令和６年４月22日（月）13時00分から14時30分（予定）

場 所   栄区役所 新館４階８・９号会議室

〔区連会当日に各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議等について〕

３ 栄区スポーツ協会広報誌「はつらつ71号」 栄区スポーツ協会

４ あーすぷらざイベントスケジュール あーすぷらざ

５ 栄区友好交流都市情報紙 地域振興課

６ 出張健康セミナー 横浜栄共済病院

７ SAKAESTA Ｎｅｗｓ 第９号 さかえすた

８ 防犯かながわ 栄防犯協会

９ 庄戸コミュニティハウス懇談会

※上郷東地区のみ配布

区政推進課

10 2024（令和６年）度版移動図書館「はまかぜ号」巡回日程

※上郷東地区のみ配布

栄図書館

11 令和６年度栄区家庭防災員研修のご案内 栄消防署

12 担い手応援 焼きそばだより 第１号について

【再掲：No.９】

区政推進課

13 水道局水道メーター検針業務及び料金整理受託事業者

の社名変更に関する周知について【再掲：No.４】

水道局戸塚水道事務所

掲
示

14 消サポだより第78号 栄区消費生活推進員の会

15 使ってみよう！世界の道具 あーすぷらざ

16 よこはまくらしナビ 消費生活総合センター

◆定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

5

10時30分から11時 本郷台駅前広場活性化推進委員会

         新館４階７号会議室

11時から11時30分 更生保護協会総会

新館４階８・９号会議室

11時30分から12時 日本赤十字神奈川支部横浜市地区本部栄区地区委員会総会

新館４階８・９号会議室

   15時から     栄区中学校対校駅伝大会実行委員会

新館４階８・９号会議室

（３）４月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

     未定

（４）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

抗菌プラスチック仕様でとても丈夫です。

（５）自治会町内会館脱炭素化推進事業について

6

市連会３月定例会結果報告

１ 令和６年度日本赤十字社会費募集について（協力依頼）        【健康福祉局】

(1) 主な説明

○本令和５年度の日本赤十字社の会費募集について依頼します。

２ 消防出張所の機構改革について（事業説明）               【消防局】

 (1) 主な説明

〇係長級職員を24時間の２交替制の隔日勤務体制とする「出張所当直係長」の導入、

それに伴う出張所体制の機能強化についての事業説明（令和6年度：６区にて実施）

３ 横浜みどりアップ計画[2024-2028]の策定について （事業説明）    【環境創造局】

(1) 主な説明

〇４期目の「横浜みどりアップ計画[2024-2028]」についての事業説明

４ 令和６年度横浜市ＬＥＤ防犯灯事業について（情報提供）         【市民局】

(1) 主な説明

〇令和６年度のＬＥＤ防犯灯の見守りについての協力依頼、及び防犯灯設置を申請

についての情報提供

５ 地域防犯カメラ設置補助制度実施のお知らせ（情報提供）         【市民局】

  (1) 主な説明

    〇令和６年度「地域防犯カメラ設置補助制度」についての情報提供

６ 自治会町内会デジタル活用・活動拠点（会館等）に関するアンケートについて

（協力依頼）        【市民局】

(1) 主な説明

 〇自治会町内会のデジタル活用に関する取組状況や活動拠点（会館等）に関してのアンケ

ート回答についての協力依頼

７ 「令和６年横浜市市民活動保険」の周知及びリーフレットの配布について（情報提供）

【市民局】

  (1) 主な説明

    〇地域において、ボランティア活動を安心して行うための本市市民活動保険について、

  及びリーフレット配布についての説明

８ 特別市の実現に向けた機運醸成の取組について（情報提供）        【政策局】

(1) 主な説明

〇今年度開催した特別市に関する地域説明会の開催結果等についての報告

別紙